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Badania nad zjawiskiem turystyki, które obejmuje dzisiaj setki milionów ludzi 
i stanowi ważną część dochodu narodowego wielu państw, po okresie dezintegracji 
branżowej (geografia, ekonomia, socjologia, historia itp.) zdaje się zmierzać do 
pewnego etapu integracji wyrażającego się w Polsce praktycznym (ale nie formalnym) 
uznaniem istnienia nauk o turystyce. 

Czasopismo „Turyzm/Tourism”, pragnąc jak najlepiej służyć zintegrowanemu 
rozwojowi badań nad turystyką, postanowiło wprowadzić obok podstawowych dzia-
łów (Artykuły, Notatki naukowe, Sprawozdania i Recenzje) nowy tytuł: Kronika,   
w którym będziemy prezentować badaczy zajmujących się zjawiskami turystyki, re-
prezentujących różne dziedziny nauki. W ten sposób pragniemy przybliżyć, ale 
również rejestrować twórców badań naukowych nad turystyką. 

Pierwszą osobą, która przyjęła zaproszenie Redakcji naszego czasopisma do pre-
zentacji swojej drogi naukowej jest znakomita belgijska uczona Profesor Myriam 
Jansen-Verbeke – geograf z podstawowego wykształcenia, która zdobyła bardzo sze-
roką i wszechstronna wiedzę z wielu dziedzin i dyscyplin naukowych, wykorzystując 
ją do analiz opisów i interpretacji różnych aspektów turystyki. 

Profesor Verbeke należy do grona pionierów walczących o wprowadzenie do pro-
gramów uniwersyteckich kierunków studiów z zakresu turyzmu i uznanie tej wiedzy 
za dyscyplinę naukową. Zainteresowania badawcze Pani Profesor koncentrują się 
głównie wokół planowania przestrzeni i turystyki kulturowej, a także zajmuje się tu-
ryzmem jako narzędziem rozwoju regionalnego oraz bada miejsca dziedzictwa w as-
pekcie turystyki. Spośród wielu funkcji i członkostw w stowarzyszeniach czy gre-
miach warto wspomnieć, że od 1990 r. jest aktywnym członkiem wybieralnym Mię-
dzynarodowej Akademii Badań nad Turyzmem (International Academy for Tourism 
Studies) oraz członkiem Sieci Badawczej Turyzmu Dziedzictwa Światowego (Research 
Network for World Heritage Tourism) w Kanadzie. 

Po wielu latach niezwykle pracowitej działalności naukowej i dydaktycznej, na co 
wskazują m.in. wykłady i seminaria prowadzone na uniwersytetach i w placówkach 
naukowych w Kanadzie, Chinach, Danii, Ekwadorze, Francji, Niemczech, Izraelu, 
Włoszech, Chorwacji, Polsce, Portugalii, Południowej Afryce, Hiszpanii, Wielkiej Bry-
tanii, Stanach Zjednoczonych i Wietnamie, Profesor Myriam Jansen-Verbeke w kwiet-
niu 2009 r. przeszła na emeryturę w Katolickim Uniwersytecie Leuven w Belgii, tym 
samym, na którym w latach 1961–1965 ukończyła studia geograficzne. 

Drukując wspomnienia Pani Profesor, Redakcja czasopisma „Turyzm/Tourism” 
pragnie serdecznie podziękować Jej za dotychczasowy efektywny udział w Radzie Re-
dakcyjnej czasopisma „Turyzm/Tourism” i życzyć następnych wielu lat prowadzenia 
aktywności naukowej w dobrym zdrowiu.  
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Moje zawodowe przeznaczenie związane z turyz-
mem mogło być zapisane w gwiazdach, skoro uro-
dziłam się w Brugii (Belgia), historycznym mieście, 
które obecnie znajduje się na liście dziedzictwa świa-
towego UNESCO i jest jedną z najpopularniejszych 
miejscowości turystycznych. 

Gdy byłam nastolatką geografia była moim ulu-
bionym przedmiotem; kojarzyłam ją z odkrywaniem 
świata i podróżami! Studia na Uniwersytecie Katolic-
kim w Leuven (Belgia), zakończone dyplomem (1961–
1965), stanowiły podwalinę moich przyszłych ambicji 
naukowych na polu geografii miast1. W następnych la-
tach seminaria w Londyńskiej Szkole Ekonomicznej 
(London School of Economics), dotyczące problemów 
miejskich w globalnej perspektywie, otworzyły mi 
okno na świat.  

W latach 1976–1995 pracowałam jako badacz/wy-
kładowca  na  Wydziale Geografii  i  Planowania Prze- 
strzennego w Katedrze Policy Sciences w Uniwersy-
tecie Nijmegen (Holandia)2. Zaoferowano mi tam 
wspaniałą  możliwość  pracy  nad  doktoratem.  Temat  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pracy brzmiał: Czas wolny, wypoczynek i turystyka w mia-
stach historycznych (1988). Kwestie planowania w mias-
tach historycznych stały się przedmiotem moich prac 
terenowych. 

Zaangażowałam się w europejski ruch „Planowa-
nie Przestrzenne w Europie” (Spatial Planning Educa-
tion in Europa) oraz w projekty Tempus i AESOP 
(Association of European Schools of Planning – Stowa-
rzyszenie Europejskich Szkół Planowania)3. Poprzez 
program Tempus skontaktowałam się z wydziałami 
planowania miast na wielu uniwersytetach europej-
skich, zwłaszcza polskich. To był mój pierwszy kon-
takt z Wydziałem Geografii w Uniwersytecie Łódz-
kim, gdzie geografia turyzmu była już od dawna włą-
czona do programu nauczania. 

W tamtym okresie wiele przemawiało za skupie-
niem się na kwestiach planowania w turyzmie (VER-
BEKE 1987)4. Trend polegający na badaniu rozwoju 
miejscowości oraz ich marketingu stał się modny           
i było na niego zapotrzebowanie wśród władz lokal-
nych. Wiele studiów miast zostało przeprowadzonych 
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w Holandii i Belgii, ale również w Melace (Malezja), 
Hanoi (Wietnam), Stellenbosch (RPA) etc. W Krako-
wie i Łodzi (Polska) braliśmy udział w warsztatach na 
temat rewitalizacji miast oraz waloryzacji zasobów 
kulturowych (JANSEN-VERBEKE 1993)5. 

W późnych latach 80. pomimo rosnącej świado-
mości co do ekonomicznego potencjału turyzmu, po-
zytywnego i negatywnego wpływu turystyki masowej 
na różnego typu miejscowości, potrzeby zarządzania    
i monitorowania turyzmu przez władze lokalne i pań-
stwowe, nie był on jeszcze uznawany za pole badań 
naukowych na własnych prawach, ani też jako ważny 
element opracowywania strategii. Zwłaszcza stare, 
tradycyjne uniwersytety w Europie Zachodniej nie 
uwzględniały tej nowej specjalności. Aby nauka o tu-
ryzmie mogła się rozwijać potrzebna była kreatywna, 
globalna sieć oraz inicjatywy, takie jak założenie 
Międzynarodowej Akademii Turyzmu (International 
Academy for the Study of Tourism – IAST) w 1988 r. 
czy wydanie kilku specjalistycznych pism naukowych 
(np. Annals of Tourism Research – pierwsza edycja        
w 1973 r., Tourism Management i wiele innych). 

Moje członkostwo w Międzynarodowej Akademii 
(od 1990 r.) i radach redakcyjnych kilku pism nauko-
wych na temat turyzmu6 było bardzo inspirujące,        
a przede wszystkim dawało okazję do międzynaro-
dowej wymiany poglądów, projektów itp. Najbardziej 
pozytywną stroną włączenia się do sieci międzynaro-
dowej była możliwość wygłaszania gościnnych wy-
kładów na różnych uniwersytetach Europy (w Por-
tugalii, Anglii, Szkocji, Danii, Polsce, Hiszpanii, Niem-
czech, Francji, Włoszech), jak również w Turcji (Is-
tambuł), USA (Menomomie), Kanadzie (Waterloo 
University), Wietnamie (Hanoi), RPA (Stellenbosch        
i Bloemfontein), Ekwadorze (Guayaquil) i Chinach (Pe-
kin). Rola międzynarodowego ambasadora badań nad 
turyzmem motywowała też do udziału w konferen-
cjach międzynarodowych dotyczących turyzmu, cza-
sem jako główny mówca lub też mówca, organizator, 
wydawca materiałów pokonferencyjnych etc. 

Dynamika nowej gospodarki wypoczynkowej, gwał-
towny rozwój przemysłu turystycznego oraz związki 
z działalnością kulturalną i przedsiębiorstwami hand-
lu detalicznego zdecydowanie zmieniły podejście/ 
opinie, aż w końcu przeniknęły do środowiska akade-
mickiego i rad uniwersyteckich. Młode i komercyjne 
uniwersytety w Europie pierwsze uwzględniły tu-
ryzm, planowanie i marketing, podczas gdy bardziej 
tradycyjne uniwersytety były (i w pewnym sensie na-
dal są!) niechętne, by uznać studia nad turyzmem za 
pełnowartościową dyscyplinę naukową. Finansowanie 
z sektora prywatnego – przemysł turystyczny, lub 
przez Unię Europejską umożliwiło niektórym uczel-
niom włączenie turyzmu, wypoczynku i czasu wolne-
go do programów nauczania. Czerpią one korzyści      
z tej innowacji, przyciągając rzesze studentów.  

W latach 1993–1996 stanęłam przed zadaniem 
wprowadzenia przedmiotu „zarządzanie turyzmem” 
na Erasmus University w Rotterdamie (Holandia). 
Przedsięwzięcie to, sponsorowane przez BEWETOUR 
– grupę holenderskich firm związanych z turystyką – 
miało na celu rozwinąć turyzm jako „szanowaną”        
i cenną domenę naukową, mającą wiele implikacji dla 
przedsiębiorczości. Ale najwyraźniej strukturalna prze-
paść między teorią a praktykami biznesowymi jeśli 
chodzi o zjawisko turyzmu nadal istnieje.  

Chęć osiągnięcia sukcesu naukowego w dziedzinie 
turyzmu i publikacji była czerwoną linią biegnącą 
przez moją karierę. W roku 1994 zatrudniono mnie 
jako profesora na Uniwersytecie Katolickim w Leuven 
w Belgii, na Wydziale Geografii, Katedrze Nauk Ści-
słych. Objąwszy tę funkcję rozpoczęłam polityczny      
i naukowy lobbing, aby turyzm stał się specjalnością 
akademicką. Ustanowienie w 2001 r., we Flanders, 
nowego modelu międzyuczelnianego uwzględniają-
cego turyzm jako specjalność doktorancką, było ka-
mieniem milowym. Rosnące zainteresowanie i popar-
cie dla edukacji, badań i polityki turystycznej mogą 
być postrzegane jako wynik większych nacisków i po-
parcia ze strony profesjonalnego rynku turystycznego. 
Z pewnością jednak rozwój ten służył również twór-
com polityki i organizacjom rządowym. Potrzebowali 
oni pewnego naukowego wsparcia do realizacji ich 
ambicji na polu rozwoju turystyki, jak również infor-
macji o wpływie ekonomii na promocję konkretnych 
kampanii oraz wiedzy niezbędnej do rozwoju narzę-
dzi marketingowych w celu kreowania marki poszcze-
gólnych miejsc i regionów. Utworzenie Centrum Poli-
tyki Turyzmu na Uniwersytecie Leuven w 2002 r.7 
wzbudziło nadzieję na likwidację rozdźwięku pomię-
dzy teoretycznymi a praktycznymi studiami nad tu-
ryzmem. Ta podwójna ambicja co do badań akademic-
kich i praktycznych okazała się być utopią w większej 
części krajobrazu uniwersyteckiego i politycznego.  

Ostatnio badania moje skupiają się bardziej na roli 
turyzmu w zmieniającym się krajobrazie miejskim, 
włączając w to waloryzację zasobów kulturowych ja-
ko sposób rozwoju zrównoważonych i unikatowych 
miejsc turystycznych8. Podejście geograficzne wymaga 
wydajnych narzędzi analitycznych do pomiaru i ko-
herentnych obserwacji rysujących się wzorów/regu-
larności w krajobrazach turystycznych, lecz przede 
wszystkim zastosowania wszelkich możliwości i me-
tod do identyfikacji czynników zmian wynikających   
z turyzmu. Proces „turystyfikacji” jest złożony; jego 
analizowanie i monitorowanie wymaga dogłębnych 
badań terenowych, sporządzania map turystycznego 
spektrum możliwości i ruchu turystycznego, dokony-
wania pomiarów poziomów pojemności turystycznej, 
oraz określenia sił rządzących klastrami/klasterin-
giem. Aby otrzymać taki przekrój dynamiki miejskiej, 
należy przestudiować koncepcje teoretyczne i modele. 
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Jak dotąd, dziedzina zarządzania miejscami turystycz-
nymi inspirowana jest głównie licznymi studiami 
przypadków, ale brak w niej badań porównawczych, 
najświeższych danych oraz dobrej jakości map. 

To sprowadza nas ponownie do zasadniczego 
problemu geograficznych i przestrzennych aspektów 
turyzmu. Możliwość uczestniczenia w projekcie EU-
ESPON (2004–2007)9 dotyczącym przestrzennych as-
pektów dziedzictwa kulturowego była silną motywa-
cją, by połączyć kulturę i turyzm, wiejski i miejski, 
ludzi oraz miejsce i produkt w nowatorski sposób10. 

Rezultatem tego projektu europejskiego jest bogate 
źródło inspiracji dla przyszłych badań na polu zarzą-
dzania dziedzictwem, turyzmu kulturowego oraz lo-
kalnego rozwoju. To terytorialne podejście do tury-
zmu dziedzictwa kulturowego może być również za-
stosowane w przypadku badań nad zarządzaniem wi-
zytami w miejscach dziedzictwa lub też w planowa-
niu rozwoju turyzmu w Miejscach Dziedzictwa Świa-
towego. 

Jako że moja praca na Uniwersytecie Leuven do-
biegła końca (w kwietniu 2009 r.) moje działania i za-
interesowania  zwrócone  są  teraz  ku  lekturze  i pisa- 
niu, gościnnym wykładom, pracy w szkołach letnich 
oraz udziale  w  sieciach  (takich jak WHTRN11)  i  pro- 
jektach międzynarodowych. Przyszedł czas, by częś-
ciej przeglądać broszury biur podróży, cieszyć się kra-
jobrazami i… opowiadać historie o przeszłości!12 
 
 

PRZYPISY 
 
1 Asystent naukowy na Uniwersytecie Leuven w ramach NFWO 

(National Fund for Scientific Research). 
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